
OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 396 

MANUAL DE CLASIFICACIONES PRESUPUESTARIAS 
PARA EL SECTOR PÚBLICO DE GUATEMALA 

 
 

ACUERDO MINISTERIAL NÚMERO 215-2004 
 

Guatemala, 30 de diciembre de 2004 
 
 

EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que para cumplir con el desarrollo del proceso presupuestario, es necesario contar con 
un instrumento que permita su clasificación en los siguientes niveles: Institucional, 
geográfico, finalidades y funciones, tipo de gasto, fuentes de financiamiento, recursos 
por rubros, económica de los recursos, objeto de gasto, y económica del gasto, 
circunstancia por la cual en las etapas de formulación, ejecución y evaluación del 
presupuesto, es de vital importancia el Manual de Clasificaciones Presupuestarias para 
el Sector Público de Guatemala; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que continuamente es necesario revisar y actualizar los instrumentos técnicos en los 
cuales se sustenta el Sistema de Presupuesto Público, por cuanto los mismos son de 
observancia general por las Entidades de la Administración Central, Entidades 
Descentralizadas y Entidades Autónomas, a fin de aplicar en forma homogénea el 
marco conceptual y metodológico del presupuesto por programas, por lo que el 
Ministerio de Finanzas Públicas en su calidad de ente rector de la administración 
financiera, ha realizado las actualizaciones necesarias para poner a disposición de las 
referidas entidades la tercera edición del Manual de Clasificaciones Presupuestarias 
para el Sector Público de Guatemala; 
  

POR TANTO: 
 

Con fundamento en lo que establece el Decreto Número 114-97 del  Congreso de la 
República,  Ley del Organismo Ejecutivo, artículos 23 y 27, inciso m), y lo que 
preceptúa el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República, Ley Orgánica del 
Presupuesto, artículo 9 y 80, 
 

 
 
 

                                                 
   Publicado en el Diario de Centro América el 11 de abril de 2005. 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 397 

ACUERDA: 
 

ARTICULO 1. Aprobar el “Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector 
Público de Guatemala”, y sus correspondientes actualizaciones a las clasificaciones 
siguientes:  
 

a) institucional; 
b) geográfica; 
c) por finalidades y funciones; 
d) por tipo de gasto; 
e) por fuentes de financiamiento; 
f) de recursos por rubros; 
g) económica de los recursos; 
h) por objeto del gasto; e 
i) económica del gasto 

  
ARTICULO 2. Para que las Entidades de la Administración Central, Entidades 
Descentralizadas y Entidades Autónomas incluyendo las Municipalidades, apliquen en 
el proceso presupuestario un ordenamiento homogéneo en las finanzas públicas, 
deberá observarse el uso y aplicación del de Manual de Clasificaciones 
Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala, cuyos clasificadores 
adicionalmente forman parte del Sistema de  Contabilidad Integrada  –SICOIN WEB-.  
 
ARTICULO 3. Se derogan los Acuerdos Ministeriales números 233-2000 y 464-2003 
del Ministerio de Finanzas Públicas de fecha 29 de diciembre de 2000 y 26 de 
diciembre de 2003 respectivamente. 
 
ARTICULO 4.  El presente Acuerdo Ministerial empezará a regir el uno de enero del 
año dos mil cinco, y deberá publicarse en el Diario de Centro América, Órgano Oficial 
del Estado.  
 
 

LA MINISTRA DE FINANZAS PÚBLICAS 
 

María Antonieta de Bonilla 
MINISTRA DE FINANZAS PÚBLICAS 

 
 

EL VICEMINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS 
 

Lic. Edwin Giovanni Verbena 
VICE MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS 

 
 
 
 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 398 

 
ACUERDO MINISTERIAL NÚMERO 35-2006* 

 
Guatemala, 18 de agosto de 2006 

 
LA MINISTRA DE FINANZAS PÚBLICAS,  

 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Acuerdo Gubernativo No. 240-98 Reglamento de la Ley Orgánica del 
Presupuesto, artículo 8, establece que, para la correcta y uniforme formulación, 
programación, ejecución, control, evaluación y liquidación de los presupuestos de cada 
período fiscal, es obligatoria, entre otros instrumentos técnicos legales, la aplicación del 
“Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala”. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que como parte de los instrumentos técnicos que sustentan el Sistema Presupuestario, 
el “Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala”, 
fue aprobado por el Ministerio de Finanzas Públicas, en su calidad de ente rector del 
referido sistema, mediante Acuerdo Ministerial número 215-2004 de fecha 30 de 
diciembre de 2004, y que, con el propósito que el mismo se adecue a la realidad 
presupuestaria y financiera de las entidades que conforman el Sector Público de 
Guatemala, dicho instrumento continuamente es objeto de revisión y actualización, 
circunstancia por la cual es preciso autorizar las modificaciones correspondientes en 
sus distintas clasificaciones, para que las mismas sean implementadas en las etapas 
que integran el ciclo presupuestario, emitiéndose para el efecto la disposición legal que 
en Derecho corresponde. 
 

POR TANTO: 
 
Con fundamento en lo que establece el Decreto Número 114-97 del Congreso de la 
República, Ley del Organismo Ejecutivo, artículos 23 y 27 inciso m), lo que preceptúa el 
Decreto 101-97 del Congreso de la República, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 
9 y 80 y lo que estipula el Acuerdo Gubernativo No. 240-98, Reglamento de la citada 
ley, artículo 8, 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO 1. Autorizar a partir del uno de enero del dos mil seis, las modificaciones al 
Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala, en las 
clasificaciones y en la forma que a continuación se indica: 
 

                                                 
*
 Publicado en el Diario de Centro América el 23 de agosto de 2006. 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 399 

DEFINICIÓN DE ALGUNOS RENGLONES PRESUPUESTARIOS  
(Parcial)** 

 

  
DESCRIPCIÓN POR GRUPO, SUBGRUPO Y RENGLÓN DE GASTO 
 
GRUPO 0: SERVICIOS PERSONALES.  
  
Comprende la retribución de los servicios personales prestados en relación de 
dependencia o sin ella, y a los miembros de comisiones, juntas, consejos, etc. Incluye 
aportes patronales, servicios extraordinarios, gastos de representación, asistencia 
socioeconómica y otras prestaciones relacionadas con salarios. Se incluye además, 
otras retribuciones por servicios personales. Se divide en los siguientes subgrupos y 
renglones:  
 
01 Personal  en Cargos Fijos 
 

Erogaciones que se hagan al personal que ocupa puestos fijos o permanentes en 
el sector público, en concepto de retribución al cargo, así como complementos y 
derechos escalafonarios. Se subdivide en los siguientes renglones: 

  
011 Personal permanente. Comprende las remuneraciones en forma de sueldo 

a los funcionarios, empleados y trabajadores estatales, cuyos cargos 
aparecen detallados en los diferentes presupuestos analíticos de sueldos. 

 
012 Complemento personal al salario del personal permanente. Corresponde a 

la remuneración adicional al sueldo base del personal permanente en el 
interior y exterior del país, derivada de la aplicación de la "Ley de Salarios 
de la Administración Pública" y el otorgamiento de los pasos salariales 
contenidos en los "Plan Anual de Salarios”. 

 
013 Complemento por antigüedad al personal permanente. Corresponde a la 

remuneración adicional al sueldo base del personal permanente, derivado 
del "Bono por antigüedad", a que tienen derecho los trabajadores públicos 
por el tiempo de servicios continuos prestados al Estado, de conformidad 
con la disposición legal que le da origen. 

  
014 Complemento por calidad profesional al personal permanente. Corresponde 

a la remuneración adicional al sueldo base del personal permanente, 
derivada de la "Bonificación profesional", a que tienen derecho los 
trabajadores profesionales colegiados activos, de acuerdo a la disposición 
legal que le da origen. 

                                                 
**
  Tomado de: Ministerio de Finanzas Públicas, Dirección Técnica del Presupuesto “Manual de 

Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala”.  4ª Edición.  Guatemala, enero de 
2008. 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 400 

  
015 Complementos específicos al personal permanente. Corresponde a la 

remuneración adicional al sueldo base del personal permanente, por bonos 
específicos, derivados de la emisión de decretos, acuerdos, suscripción de 
pactos colectivos de condiciones de trabajo y otras disposiciones legales, 
tales como: bono de riesgo, bonificación de responsabilidad de tránsito 
aéreo y la bonificación extrasalarial del Banco de Guatemala, Fondo de 
Regulación de Valores y Superintendencia de Bancos. 

 
016 Complemento por transporte al personal permanente. Corresponde a la 

remuneración adicional al sueldo base del personal permanente, derivada 
del "Bono de transporte", a que tienen derecho los trabajadores públicos de 
la Ciudad Capital, para compensar sus gastos de transporte al trabajo, de 
conformidad con la disposición legal que le da origen. 

  
017 Derechos escalafonarios. Comprende los pagos adicionales al sueldo base 

del empleado o trabajador, como resultado de la aplicación estricta de las 
correspondientes escalas de salarios contempladas en leyes especiales de 
relaciones laborales.  

  
018 Complemento por diferencial cambiario al personal en el exterior. 

Corresponde a la conversión de moneda nacional en divisas extranjeras, al 
tipo de cambio, para el pago de sueldos del personal permanente en el 
exterior. 

  
02 Personal Temporal 
 

Este subgrupo comprende las erogaciones, que por concepto de retribuciones al 
puesto, se haga al personal que ocupa puestos temporales en el sector público, 
para trabajos especiales y transitorios.  Se subdivide en los siguientes renglones: 

  
021 Personal supernumerario. Contempla los egresos por concepto de sueldo 

base a trabajadores públicos, contratados para labores temporales de corta 
duración, que no pueden realizarse con el personal permanente o de planta. 
Su propia naturaleza implica que con cargo a este renglón no puede 
contratarse personal adicional para labores permanentes. Se citan como 
ejemplo: personal adicional para los servicios de correos en épocas de 
pascua; personal de enfermería o paramédico que suple vacaciones de los 
de planta en diferentes departamentos o secciones, y el personal contable 
que refuerza las acciones de cierre de los ejercicios fiscales. 

  
022 Personal por contrato. Contempla los egresos por concepto de sueldo base 

a trabajadores públicos, contratados para servicios, obras y construcciones 
de carácter temporal, en los cuales en ningún caso los contratos 
sobrepasarán el período que dura el servicio, proyecto u obra; y, cuando 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 401 

éstos abarquen más de un ejercicio fiscal, los contratos deberán renovarse 
para el nuevo ejercicio.  

  
023 Interinatos por licencias y becas. Contempla los egresos por concepto de 

sueldo base a trabajadores contratados para llenar las vacantes temporales 
del  personal permanente, por licencias y becas concedidas con  goce de 
sueldo. 

  
024 Complemento personal al salario del personal temporal. Corresponde a 

remuneración  adicional al sueldo base del personal temporal, derivada de 
la aplicación de la "Ley de Salarios de la Administración Pública" y el 
otorgamiento de los "Planes de Clasificación de Puestos y Administración 
de Salarios". 

 
025 Complemento por antigüedad al personal temporal. Corresponde a la 

remuneración adicional al sueldo base del personal temporal, derivada del 
"Bono por  antigüedad", a que tienen derecho los trabajadores públicos por 
el tiempo de servicios continuos prestados al Estado, de conformidad con la 
disposición legal que le da origen. 

 
026 Complemento por calidad profesional al personal temporal. Corresponde a 

la remuneración adicional al sueldo base del personal temporal, derivada de 
la "Bonificación profesional", a que tienen derecho los trabajadores 
profesionales colegiados activos, de conformidad con la disposición legal 
que le da origen. 

  
027 Complementos específicos al personal temporal. Corresponde a la 

remuneración adicional al sueldo base del personal temporal, por bonos 
específicos, derivada de la emisión de decretos, acuerdos gubernativos, 
suscripción de pactos colectivos de condiciones de trabajo y otras 
disposiciones legales vigentes.  

 
028 Complemento por transporte al personal temporal. Corresponde a la 

remuneración adicional al sueldo base del personal temporal, derivada del 
"Bono de transporte", a que tienen derecho los servidores públicos de la 
Ciudad Capital, para compensar sus gastos de transporte al trabajo, de 
conformidad con la disposición legal que le da origen. 

  
029 Otras remuneraciones de personal temporal. En este renglón se incluyen 

honorarios por servicios técnicos y profesionales prestados por personal sin 
relación de dependencia, asignados al servicio de una unidad ejecutora del 
Estado, y que podrán ser dotados de los enseres y/o equipos para la 
realización de sus actividades, en periodos que no excedan un ejercicio 
fiscal. 

  



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 402 

03 Personal por Jornal y a Destajo 
  

Este subgrupo comprende las erogaciones, que con carácter de salario se pagan 
por cada día o por hora, así como los pagos que se ajustan a un tanto alzado o 
precio que se fija a determinada cantidad de trabajo. Se subdivide en los 
siguientes renglones: 

  
031 Jornales. Comprende los egresos por concepto de salario diario que se 

paga a los obreros, operarios y peones, que presten sus servicios en 
talleres, principalmente en mantenimiento y similares; así como en la 
ejecución de proyectos y obras públicas, que no requieren nombramiento 
por medio de Acuerdo y cuyo pago se hace por medio de planilla y la 
celebración del contrato que establece la ley. 

  
032 Complemento por antigüedad al personal por jornal. Corresponde al 

estipendio adicional al jornal del personal por planilla, derivado del "Bono 
por antigüedad", a que tienen derecho los servidores públicos por el tiempo 
de servicios continuos prestados al Estado, de conformidad con la 
disposición legal que le da origen. 

 
033 Complementos específicos al personal por jornal. Corresponde al estipendio 

adicional al jornal del personal por planilla, por bonos específicos derivados 
de la emisión de Decretos, Acuerdos Gubernativos, suscripción de Pactos 
Colectivos de Condiciones de Trabajo y otras disposiciones legales 
vigentes. 

 
034 Complemento por transporte al personal por jornal. Corresponde al 

estipendio adicional al jornal del personal por planilla, derivado del "Bono de 
transporte", a que tienen derecho los trabajadores por jornal de la Ciudad 
Capital, para compensar sus gastos de transporte al trabajo, de conformidad 
con la disposición legal que le da origen. 

  
035 Retribuciones a destajo. Corresponde a los pagos que se ajustan a un tanto 

alzado o precio que se fija a determinada cantidad de trabajo, tales como: 
metros cuadrados de pintura, metros lineales de zanjas, metros lineales de 
camino, quintales de carga estibada, etc. 

  
04 Servicios Extraordinarios 
 

Comprende las erogaciones por remuneraciones a que tiene derecho el personal 
permanente, transitorio y por jornal, en concepto de labores ejecutadas al margen 
de los horarios normales, de acuerdo con las normas legales y reglamentarias que 
regulan este tipo de servicios. Se subdivide en los siguientes renglones: 

  



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 403 

041 Servicios extraordinarios de personal permanente. Remuneración abonada 
al personal permanente en concepto de horas extraordinarias, de acuerdo 
con las normas vigentes. 

  
042 Servicios extraordinarios de personal temporal. Igual concepto que el 

renglón 041, correspondiente a personal temporal. 
  

043 Servicios extraordinarios de personal por jornal. Corresponde al pago de los 
trabajos realizados fuera de la jornada ordinaria de trabajo por el personal 
por jornal. 

  
044 Servicios extraordinarios por turnos a médicos de guardia. Comprende la 

retribución extraordinaria por servicios de turnos, prestados en centros 
hospitalarios por las personas que ocupen plazas de médico de guardia. 

  
05 Aportes Patronales 
  

Comprende las erogaciones que deben efectuar los organismos y entidades del 
sector público, en concepto de aportes en su carácter de empleador, de acuerdo 
con las normas legales dictadas y que se dicten en tal sentido. Se subdivide en los 
siguientes renglones: 

 
051 Aporte patronal al IGSS. Pagos en concepto de contribución del Estado y de 

sus instituciones descentralizadas y autónomas al Instituto Guatemalteco de 
Seguridad Social, que les corresponde en su calidad de patrono. 

  
052 Aporte patronal al INTECAP. Pagos en concepto de contribución al 

financiamiento del Instituto Técnico de Capacitación y Productividad 
(INTECAP), que deben hacer las entidades públicas que realicen 
actividades con fines lucrativos, conforme al Decreto 17-72 del Congreso de 
la República. 

  
053 Cuota por seguros sociales por personal en el exterior. Pagos a 

instituciones de seguridad social del extranjero, por protección a empleados 
estatales que presten servicios permanentes en el exterior. 

  
054 Cuota recreacional. Comprende egresos que, en su calidad de patrono, el 

Estado debe hacer a los entes encargados de la recreación de sus 
trabajadores. 

  
055 Aporte para clases pasivas. Comprende los gastos que, en su calidad de 

empleador, algunas entidades deben ejecutar para el pago de las clases 
pasivas. 

  
 
 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 404 

06 Dietas y Gastos de Representación 
  

Este subgrupo se refiere a egresos por remuneraciones en concepto de dietas  a 
miembros de comisiones, juntas, concejos, etc., de carácter oficial, por asistir  a 
sesiones. El pago de dietas debe estar aprobado por leyes específicas o por 
Acuerdo Gubernativo. 
 
Incluye también los egresos por gastos de representación asignados únicamente a 
los funcionarios que tienen derecho a los mismos. Se subdivide en los siguientes 
renglones: 

  
061 Dietas. Se refiere a los egresos por dietas pagadas a miembros de juntas 

directivas, asesoras o consultivas de instituciones del Sector Público y de 
comisiones y consejos reconocidos legalmente, por asistir a sesiones 
ordinarias y extraordinarias establecidas conforme a la ley. 

  
062 Dietas para cargos representativos. Comprende los egresos por dietas 

pagadas al Cuerpo Legislativo y otras instituciones, cuyos cargos se 
obtienen con base en elección directa o indirecta. 

  
063 Gastos de representación en el interior. Se incluyen en este renglón los 

egresos por pagos de gastos de representación a funcionarios civiles y 
militares con servicio en el interior del país, de acuerdo a lo establecido en 
la Ley Orgánica del Presupuesto. 

  
064 Gastos de representación en el exterior. Se refiere a los egresos por gastos 

de representación de funcionarios civiles y militares con servicio en el 
exterior, de acuerdo a lo establecido en la Ley Orgánica del Presupuesto. 

  
07 Otras Prestaciones Relacionadas con Salarios 
  

Este subgrupo comprende los egresos por prestaciones a funcionarios y 
servidores públicos en concepto de aguinaldo, bonificaciones, bono vacacional y 
otras.  Se subdivide en los siguientes renglones: 

  
071 Aguinaldo. Comprende los pagos que se realicen al personal estatal por 

este concepto. 
  

072 Bonificación anual (Bono 14). Corresponde al suplemento salarial anual, 
derivado del "Bono 14" a que tienen derecho los trabajadores públicos, de 
conformidad con la disposición legal que le da origen. 

 
073 Bono Vacacional. Corresponde al pago a que tienen derecho los 

trabajadores públicos, en forma anual, por cada período laborado, de 
conformidad con la disposición legal que le da origen. 

  



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 405 

074 Compensación costo de vida por servicios en el exterior.  Comprende los 
egresos por compensación de costo de vida, a personal con servicio en el 
exterior, conforme a reglamentos aprobados por la autoridad máxima del 
organismo o institución que corresponda. 

  
079 Otras prestaciones. Comprende egresos por pagos de otras prestaciones no 

comprendidas en los renglones anteriores.  
  
08 Personal Contratado por Organismos Internacionales 
 

Este subgrupo será para uso exclusivo de programas o proyectos con 
financiamiento externo, administrados por agencias internacionales, y comprende 
los gastos por contratación de personal administrativo y operativo.  Este personal 
pertenecerá a la planta del proyecto correspondiente, y no del organismo o 
institución en la cual opera el programa o proyecto. 
 
081 Personal administrativo y operativo. Comprende los gastos por contratación 

de personal administrativo y operativo, de acuerdo a las condiciones 
descritas en el subgrupo. 

 
GRUPO 1: SERVICIOS NO PERSONALES 
 
Este grupo se refiere a los egresos por concepto de servicios no personales, tales como 
servicios públicos, publicidad, impresión y encuadernación, pasajes y gastos varios de 
viaje, transporte de cosas, arrendamiento de edificios, terrenos y equipos, servicios 
financieros, servicios contratados para mantenimiento y reparación ordinaria de 
equipos, servicios contratados para mantenimiento y reparación ordinaria de obras, y 
servicios varios. Es decir, que comprende pagos de servicios que no tienen ninguna 
relación con los servicios del personal permanente y no permanente del Estado, ya que 
son hechos a personas físicas o instituciones públicas o privadas, en compensación por 
la prestación de servicios de carácter no personal o el uso del activo fijo o intangible. Se 
divide en los siguientes subgrupos y renglones: 
 
13  Viáticos y Gastos Conexos 
 

Comprende gastos por concepto de hospedaje, alimentación y transporte de 
trabajadores, empleados y funcionarios estatales que cumpliendo comisiones de 
trabajo viajen por cualquier vía en el  país y en el exterior del mismo; comprende 
todos los gastos ocurridos durante el viaje y permanencia, incluso ocasionales, 
como gasto de comunicaciones y todos aquellos que señalen los 
correspondientes reglamentos. Excluye gastos en viajes de estudio. Se subdivide 
en los siguientes renglones: 

  
131 Viáticos en el exterior. Viáticos y otros gastos de viaje y permanencia en el 

exterior del personal estatal permanente o no permanente (incluye viáticos 
para agentes diplomáticos, consulares y sus familias). 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 406 

  
132 Viáticos de representación en el exterior. Comprende gastos originados en 

la realización de misiones y viajes al exterior, por funcionarios públicos en 
cumplimiento de comisiones oficiales y su aplicación no se rige por el 
reglamento de viáticos. 

  
133 Viáticos en el interior. Viáticos y otros gastos de viaje y permanencia 

dentro del país, por comisiones oficiales realizadas fuera de la sede de 
trabajo  del personal permanente y no permanente. 

  
134 Compensación por kilómetro recorrido. Pagos por gastos de viaje a base 

de kilómetros recorridos, por la depreciación y gastos de consumo de 
combustible y lubricantes, cuando el vehículo sea del trabajador o 
funcionario y realice comisiones oficiales. 

  
135 Otros viáticos y gastos conexos. Gastos de transporte y otros gastos de 

viaje de reos, testigos, enfermos, deportistas, y cualquier otra persona que 
no sea funcionario, empleado público o trabajador del Estado, y que por 
cualquier causa legal éste deba sufragar esos gastos. 

  
14 Transporte y Almacenaje 
  

Comprende gastos en transporte de personas o bienes muebles 
(correspondencia, especies fiscales, cosas materiales, semovientes, artículos, 
equipos, etcétera), no efectuados por las dependencias con sus propios medios 
y servicios de almacenaje de insumos, bienes muebles y otros materiales. Los 
gastos de transporte relacionados directamente con la adquisición de bienes, 
deben clasificarse en los renglones correspondientes de artículos, materiales, 
equipos, etcétera. Se subdivide en los siguientes renglones: 

  
141 Transporte de personas. Comprende los pasajes pagados a empresas de 

transporte por el traslado de personas, siempre que éstos no se 
encuentren comprendidos entre los gastos de viáticos. 

  
18 Servicios Técnicos y Profesionales  
  

Comprende gastos en concepto de honorarios por servicios técnicos, 
profesionales, consultoría y asesoría, relacionados con estudios, investigaciones, 
análisis, auditorías, servicios de traducción simultánea, actualizaciones artísticas 
y deportivas, capacitación y sistemas computarizados, prestados al  Estado con 
carácter estrictamente temporal y sin relación de dependencia. 
 
Adicionalmente se programan con cargo a los renglones de este subgrupo de 
gasto, las retribuciones por la prestación de servicios técnicos y profesionales 
originados por la suscripción de contratos o convenios para la ejecución o 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 407 

administración de programas y/o proyectos públicos. Se subdivide en los 
siguientes renglones: 

  
181 Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad. Comprende gastos 

por servicios relacionados con estudios, investigaciones y proyectos de 
factibilidad. 

 
182 Servicios médico-sanitarios.  Comprende retribuciones por servicios 

profesionales y técnicos médico-sanitarios. 
  

183 Servicios jurídicos. Comprende retribuciones por servicios profesionales y 
técnicos de carácter jurídico. 

  
184 Servicios económicos, contables y de auditoría. Comprende retribuciones 

por servicios profesionales de carácter económico, contable y de auditoría. 
  

185 Servicios de capacitación. Comprende la retribución de servicios brindados 
por profesionales, expertos, docentes, instructores, etc. para organizar y 
dictar cursos de capacitación en sus distintas modalidades (congresos, 
seminarios, talleres, círculos de calidad, modalidad presencial y a 
distancia, etc.) 

 
Incluye además gastos para la realización de seminarios, talleres, 
reuniones de trabajo, etc., y la logística correspondiente a los eventos que 
se realicen. 

 
186 en la organización y dictado de cursos de capacitación. 

  
187 Servicios de informática y sistemas computarizados. Comprende el pago 

de servicios prestados por terceros, relacionados con la puesta en marcha 
de sistemas informáticos electrónicos. 

 
188 Servicios por actuaciones artísticas y deportivas. Gastos diversos por 

servicios contractuales prestados por artistas, empresas y compañías 
nacionales y extranjeras por actuaciones o trabajos artísticos, y por 
deportistas nacionales y extranjeros de clubes o empresas deportivas. 

 
188 Servicios de ingeniería, arquitectura y supervisión de obras. Comprende el 

pago por servicios relacionados con ingeniería, arquitectura y supervisión 
de obras. 

 
189 Otros estudios y/o servicios. Comprende el pago por servicios técnicos, 

administrativos y profesionales no contemplados en los renglones 
anteriores. 

  
 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 408 

GRUPO 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
  
Comprende los gastos correspondientes a transferencias corrientes que no representan 
la contraprestación de bienes o servicios y cuyos importes no son reintegrados por los 
beneficiarios. Incluye aportes de carácter institucional y otros para financiar gastos 
corrientes de instituciones públicas y del sector externo. Se divide en los siguientes 
subgrupos y renglones: 
  
41 Transferencias Directas a Personas 
  

Comprende egresos por ayudas a personas, indemnizaciones y becas de 
estudio. Se subdivide en los siguientes renglones: 

  
411 Ayuda para funerales. Pagos en concepto de prestación para los gastos 

de funerales de servidores públicos o personas que gozaren de pensión, 
jubilación o montepío. 

  
412 Prestaciones póstumas. Pago de la prestación a que tienen derecho los 

familiares por muerte de un servidor público, en relación al salario mensual 
del mismo. 

  
413 Indemnizaciones al personal. Pagos al personal o a sus familiares, cuando 

corresponda, que la ley señala en casos de indemnización por accidentes 
de trabajo, despido injustificado directo o indirecto, por supresión de 
puestos, etcétera. 

 
414 Indemnizaciones por pérdida de valores. Pagos correspondientes a 

indemnizaciones por pérdidas de valores confiados a oficinas estatales.  
 

415 Vacaciones pagadas por retiro. Se refiere a pagos por vacaciones al 
personal que cesa en sus funciones, sin haber disfrutado de las 
vacaciones que le corresponden, según la ley. 

  
416 Becas de estudio en el interior. Egresos por becas de estudio en el interior 

del país, de acuerdo a  reglamentos o convenios específicos. 
  

417 Becas de estudio en el exterior. Egresos a favor de personas becadas en 
el exterior del país, en universidades y otros centros dedicados a la 
capacitación, para post-grados y cursos de especialización técnica o 
científica, que se hacen de acuerdo a reglamentos o convenios 
específicos. Los gastos de entrenamiento de personal en el exterior, no se 
consideran becas y por lo mismo, deben cargarse en los renglones a que 
correspondan, tales como viáticos en el exterior. 

  
419 Otras transferencias a personas. Egresos por transferencias directas a 

personas, no incluidas en los renglones anteriores de este subgrupo. 



OFICINA NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

 409 

Incluye premios y gratificaciones otorgados en eventos oficiales, según 
normas establecidas. 

  
42 Prestaciones de Seguridad Social 
  

Comprende egresos por pensiones y jubilaciones y las prestaciones que efectúa 
el Instituto Guatemalteco de Seguridad Social y otras Instituciones y planes 
previsionales, a favor de trabajadores y ex - trabajadores del sector público y 
privado, según corresponda. Se subdivide en los siguientes renglones: 

  
421 Pensiones. Pagos de pensiones a los trabajadores civiles y militares en 

situación de retiro y en cierto caso a sus familiares. 
  

422 Jubilaciones y/o retiros. Pagos de jubilaciones a los trabajadores civiles y 
militares en situación de retiro y en cierto caso a sus familiares. 

  
423 Prestaciones por incapacidad temporal. Egresos por este concepto. 

  
424 Prestaciones globales por incapacidad permanente. Egresos por este 

concepto. 
  

425 Prestaciones especiales de rehabilitación. Egresos por este concepto. 
  

426 Gastos de entierro. Gastos por este concepto. 
  

427 Pensiones a sobrevivientes. Egresos por este concepto. 
  

428 Prestaciones por invalidez, vejez y sobrevivencia. Egresos por este 
concepto. 

  
429 Otras prestaciones y pensiones. Comprende otros egresos por 

prestaciones y pensiones no contemplados en los renglones anteriores. 
 
 
 NOTA: Únicamente se incluyeron Renglones Seleccionados. 


